Esteio, 03 de novembro de 2021.

Comunicado 204/2021.

Estimados pais e/ou responsáveis da Educação Infantil ao Ensino Médio:

 De acordo com o Decreto nº 56.171, de 29 de outubro de 2021, do Governo do Estado

do Rio Grande do Sul, informamos que, a partir do dia 08 de novembro (próxima segunda-

feira), se torna obrigatório o ensino presencial na Educação Básica das redes públicas e

privada. Portanto, os estudantes que ainda se mantêm na modalidade remota de ensino

deverão retornar para a modalidade presencial, conforme determinação do Decreto Estadual.

 Importante: conforme Art. 3º do Decreto, é assegurada para todos os efeitos, a

permanência no regime remoto/on-line de ensino aos alunos que, por razões médicas

comprovadas mediante a apresentação de atestado, não possam retornar integral ou

parcialmente ao regime presencial. Dessa forma, solicitamos (se for o caso), que estes

atestados médicos sejam encaminhados, até o dia 05 de novembro (sexta-feira) para o e-

mail das respectivas Coordenações Pedagógicas, conforme segue abaixo:

Turno da manhã (Coordenador Alexandre): alexandre.mello@lasalle.org.br

Turno da tarde (Coordenadora Amanda): amanda.cesar@lasalle.org.br

➢ Aulas via meet: as aulas via meet/on-line somente serão transmitidas aos alunos

mediante circunstância apresentada no Art. 3º. Para os demais estudantes, a permanência

em sala de aula – presencialmente – se torna obrigatória, de forma que os alunos que não

se fizerem presentes receberão falta.

➢ Semana Avaliativa: de acordo com o Art. 3º do Decreto, a realização de avaliações deverá

ser aplicada, presencialmente, no horário normal definido para as aulas. Assim, a semana

avaliativa do 3º trimestre letivo acontecerá de forma presencial, conforme Planners

Avaliativos a serem encaminhados posteriormente.

➢ As Avaliações somente serão aplicadas, remotamente, aos estudantes que se encaixam

nas circunstâncias descritas no Art. 3º.

➢ Classroom/Google Sala de Aula: a plataforma Classroom/Google Sala de aula,

permanece ativa, mantendo-se um canal de comunicação e organização entre professores

e alunos.

 Por fim, agradecemos a compreensão de todas as famílias, reforçando que o Colégio

La Salle Esteio se mantém seguindo as determinações do Governo do Estado.

 Quaisquer dúvidas, estamos à disposição.

Atenciosamente,

Equipe Diretiva.

mailto:alexandre.mello@lasalle.org.br
mailto:amanda.cesar@lasalle.org.br